

KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS VŠĮ ROKIŠKIO RAJONO LIGONINĖJE ĮGYVENDINIMO ATASKAITA UŽ 2022 METUS

VšĮ Rokiškio rajono ligoninės direktoriaus 2020 m. lapkričio 16 d. įsakymu Nr. V-180 patvirtintas VšĮ Rokiškio rajono ligoninės (toliau – Įstaiga/Ligoninė) korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo 2020-2023 m. metais priemonių planas. Planas patalpintas įstaigos interneto svetainėje.

2018 m. vasario 14 d. Ligoninės direktoriaus įsakymu Nr. V-23 bei 2021 m. birželio 29 d. šio įsakymo pakeitimu Ligoninėje sudaryta komisija, atsakinga už korupcijos prevenciją ir kontrolę įstaigoje (toliau – Komisija). Komisijos sudėtis, kontaktai, ataskaita apie korupcijos prevencijos programos priemonių įgyvendinimo plano vykdymą skelbiamos įstaigos interneto svetainėje.

Ligoninė, vykdydama korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo 2020-2023 metais priemonių planą bei užsibrėžtus uždavinius didinti Ligoninės veiklos viešumą, skaidrumą bei aiškumą nuolat savo internetinėje svetainėje skelbia atnaujintą informaciją apie: atitinkamo gydytojos specialisto, bendrosios praktikos slaugytojos ir slaugytojų padėjėjų medicinos normas, asmens sveikatos priežiūros paslaugų kainas, mokamų paslaugų teikimo tvarką, pacientų apklausų apie pacientų pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis lygį bei apibendrintų apklausų rezultatus. Įstaigos interneto svetainėje bei televizorių ekranuose skelbiama valstybinės ligonių kasos informacija, reklaminiai filmukai apie asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą. Nuolat pildoma informacija apie pacientams suteiktas mokamas paslaugas statistinėse formose (Nr. 066/a-LK ir 025/a-LK). Įstaigos skyriuose buvo atnaujinti informaciniai standai: paskelbta informacija į ką kreiptis, susidūrus įstaigoje su galima korupcinio pobūdžio nusikalstama veika, paskelbtas SAM pasitikėjimo telefonas, SAM el. paštas, STT karštos linijos telefonas ir el. paštas, patalpintas Įstaigos vadovo kreipimasis į pacientus dėl vykdomos antikorupcinės politikos įstaigoje. Konsultacijų ir diagnostikos skyriuje monitoriuje patalpinti atnaujinti antikorupciniai klipai. Skyriuose dalinami lankstinukai „Korupcijai - ne“, su nuoroda, kur kreiptis, jei pacientas susidūrė su korupcija, parengtos atmintinės darbuotojams. Informaciniuose stenduose bei interneto svetainėje paskelbta informacija apie baudžiamąją atsakomybę už korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas. Didindama antikorupcinį sąmoningumą Komisija 2022 metais peržiūrėjo ir atnaujino informacijos skelbimą Įstaigos interneto svetainėje.

Siekdama įgyvendinti priemonių plane numatytą uždavinį dėl antikorupcinės aplinkos kūrimo, Komisija organizuoja įstaigos darbuotojų mokymus korupcijos prevencijos, viešųjų interesų deklaravimo etikos ir kt. temomis. 2022 metais ligoninės darbuotojai dalyvavo šiuose mokymuose: „Pagrindiniai žingsniai korupcijai atsparios aplinkos kūrimo link“ (2022 m. birželio 30 d. organizatorius STT), „Sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojų atsparumo (nepakantumo) korupcijai ugdymas“ (2022 m. birželio 1 d. organizatorius „Mokymo ir konsultavimo centras“), „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupcijos rizikos sveikatos apsaugos sistemoje“ (2022 m. lapkričio 28 d. organizatorius STT). Vykdamas Ligoninės korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo 2020-2023 metais priemonių planą dalyje „Antikorupcinės aplinkos kūrimas ir interesų konfliktų valdymas“ atitiktis pareigūnas, atsakingas už Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nuostatų laikymosi priežiūrą ir kontrolę vykdė stebėseną ir kontrolę dėl naujai priimtų darbuotojų ar darbuotojų pasikeitusių duomenų savalaikio interesų deklaravimo privačių interesų registre (PINREG). Privačius interesus įstaigoje deklaravo 100 proc. privalančių tai daryti įstaigos darbuotojų. 2022 metais nė vienas Ligoninės darbuotojas nebuvo pripažintas pažeidęs Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nuostatų. 2022 m. birželio 21 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-94 „Dėl privačių interesų deklaravimo“ patvirtintas Viešosios įstaigos Rokiškio rajono ligoninės pareigybių, kurias vykdydantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus sąrašas.

Įgyvendinat sveikatos priežiūros įstaigos antikorupcinę politiką Įstaigoje organizuojamas asmenų tikrinimas pagal Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 17 straipsnį (informacija dėl asmens teistumo, dėl korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos, dėl

asmeniui pareikštų įtarimų padarius korupcinio pobūdžio nusikalstama veika). 2022 m. liepos 18 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-110 „Dėl viešosios įstaigos Rokiškio rajono ligoninės pareigybių sąrašo, dėl kurių teikiamas prašymas Specialiųjų tyrimų tarnybai pateikti informaciją apie asmenį, dėl asmens padarytus tarnybinius nusižengimus ir pan.) siekianti eiti arba einanti tam tikras pareigas ligoninėje, patvirtinimo.

Kuriant antikorupcinę aplinką bei vadovaujantis LR pranešėjų apsaugos įstatymo 16 straipsnio nuostatomis Įstaigoje įdiegtas vidaus informacijos apie korupcinio pobūdžio teisės pažeidimus teikimo kanalas, nustatyta pasitikėjimo linija gaunamų pranešimų priėmimo ir nagrinėjimo tvarka (2022 m. birželio 27 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-97 „Dėl informacijos apie pažeidimus viešojoje įstaigoje Rokiškio rajono ligoninėje teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintas Informacijos apie pažeidimus viešojo įstaigoje Rokiškio rajono ligoninėje teikimo tvarkos aprašas. Įstaigoje paskirtas darbuotojas, atsakingas už vidinio informacijos kanalo administravimą. Minėtas aprašas ir kontaktinis asmuo paskelbti Įstaigos interneto svetainėje.

Vadovaujantis Sveikatos apsaugos ministro 2020 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1985 „Dėl rekomendacijų dėl asmens sveikatos priežiūros įstaigų paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistemos taikymo“ patvirtintomis rekomendacijomis, 2022 m. liepos 5 d. VšĮ Rokiškio rajono ligoninės direktoriaus įsakymu Nr. V-106 „Dėl paramos inicijavimo, gavimo, apskaitos ir viešinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintas Paramos inicijavimo, gavimo, apskaitos ir viešinimo VšĮ Rokiškio rajono ligoninėje tvarkos aprašas. Vadovaujantis minėtu aprašu Įstaigoje nuo 2022 metų taikoma paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistema. Ataskaitos apie paramą skelbiamos įstaigos interneto svetainėje.

2022 metais balandžio mėnesį Ligoninėje atlikta darbuotojų atsparumo korupcijai apklausa. Buvo apklausti 172 Įstaigos darbuotojai. Apklausa vyko visuose Ligoninės skyriuose. Apibendrinus apklausos rezultatus nustatyta, kad 74 proc. apklaustų darbuotojų yra girdėję apie įstaigoje vykdomas korupcijos prevencijos priemones. Didžioji dauguma apklaustųjų (76 proc.) nurodė, kad žino kur kreiptis, norint pranešti apie korupcijos atvejį. Atsakant į anketos klausimą, ar Įstaigoje yra buvę situacijų, kai darbuotojui ar jo kolegai buvo siūlomas kyšis, ar kaip kitaip darbuotojas susidūrė su korupcija – 78 proc. respondentų nurodė, kad tokių situacijų nėra buvę, tačiau 22 proc. patvirtino, kad su tokiomis situacijomis buvo susidūrę. Darbuotojų apklausos rezultatai yra paskelbti Įstaigos interneto svetainėje.

Didindama viešųjų pirkimų vykdymo sveikatos sistemoje skaidrumą Įstaiga įgyvendino eilę priemonių, numatytų korupcijos programos priemonių plane. Įstaigos interneto svetainėje ir Centriniam viešųjų pirkimų portale nuolat skelbiamos einamųjų metų viešųjų pirkimų plano suvestinės. 2022 metais vykdydama Geriatrijos projektą Ligoninė dalį medicininės įrangos įsigijo naudodamasi Sveikatos apsaugos ministerijos parengtomis standartizuotomis techninėmis specifikacijomis. Įstaiga, vykdydama 2020 m. liepos 14 d. SAM įsakymą Nr. V-1654 „Dėl pirkimų vykdytojų sveikatos priežiūros sistemoje viešųjų pirkimų vertinimo rodiklių pavišimo“ bei siekdama skaidrumo, efektyvumo viešųjų pirkimų srityje bei užtikrindama pagrindinį pirkimų tikslą – racionaliai naudoti skirtas lėšas 2022 metais parengė ir pavišino internetiniame puslapyje viešųjų pirkimų vertinimo rodiklius už 2018-2022 metus.